DECRETO Nº 10.491, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nomeia membros para compor a Comissão de Prevenção e
Erradicação do Trabalho Infantil do Município de Sumaré.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de

Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos

VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando, que a Comissão foi instituída pelo Decreto Municipal Nº 5928

de 24 de outubro de 2000, alterado pelo Decreto nº 6651/05, e suas alterações posteriores;

Considerando, que o Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI foi

instituído pela Lei nº 12.435/2011, como programa de caráter intersetorial, integrante da

Política Nacional de Assistência Social.

Considerando os demais elementos do Protocolado – PMS Nº 21.407/2014.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para compor a Comissão de

Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil do Município de Sumaré, ficando assim
constituída:

 Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social:
Titular: Mariana de Oliveira Alborguete   RG Nº 34.691.073-0

Suplente: Raíssa Helena de Moraes Rêgo Martins  RG Nº 35.266.238-4

     Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Vanessa Martins de Souza Rodrigues Pereira RG Nº 32.395.641-5

Suplente: Maria Luiza Sanches S. Rodrigues  RG Nº 35.460.174-X

  Secretaria Municipal de Educação

Titular: Waltair Pereira Lucas  RG Nº 21.343.372

Suplente:  Antônio José Conrado  RG Nº 54.917.761-9

  Ministério Público do Trabalho e Emprego:

Titular: Vanda Aparecida dos Santos RG Nº 30.259.880-7

Suplente: Edson Rossi RG Nº 16.570.131-6

  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Eliane Pinheiro Cavallo RG Nº 25.220.906-0

Suplente: Creuza Maria Romero Rondini RG Nº 12.436.835-9

   Conselho Municipal de Assistência Social:

Titular:  Valdecir Leite de Moura  RG Nº 26.694.753-0

Suplente:  Iara Auxiliadora de Menezes dos Anjos  RG Nº 40.933.190-9

DECRETO Nº 10.491/2019
FOLHAS Nº 02

 Conselho Tutelar
Titular: Rodrigo Almeida da Silva   RG Nº 45.517.089-7

Suplente: Edna Rodrigues Nascimento   RG Nº 28.154.600-9

Profissionais da Área de Assistência Social
Titular: Maria Inês da Silva Azevedo RG Nº 9.007.590-X

Suplente: Waléria Atiane Neres Teixeira RG Nº 24.525.830-9

Representes do Centro de Referência Especializada de Assistência Social -
CREAS:
Titular: Fabiana Carvalho de Oliveira RG Nº 32.254.270-4

Suplente:  Pamela Cristina Vicente Faustino RG Nº 46.288.906-3

 Representantes da Associação de Moradores

 Representantes dos Trabalhadores Rurais

Titular: Antônio Segura Filho RG Nº 8.121.770

Suplente:  Jeferson Pereira RG Nº 30.538.096-5

Art. 2º - A Comissão tem caráter consultivo e propositivo acerca das situações

de trabalho infantil no município, ficando o Município responsável pela implantação e

implementação do Programa.

Art. 3º - Os trabalhos a serem desenvolvidos pelos membros da Comissão de

que trata esse Decreto serão graciosos, considerados de relevante interesse público.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 9917/2016.

Município de Sumaré, 28 de fevereiro de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e parágrafos da Lei Orgânica do Município

de Sumaré, no dia 28 de fevereiro de 2019, no Paço Municipal e, em 01 de março de 2019 no

Diário Oficial do Município.

                          EDER LAZARO CASTRO  RUZZA
          SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

Titular: Francisco Ferreira Lima RG Nº 54.275.085-5

Suplente: Luis Ricardo Ribeiro RG Nº  42.525.871-3